anual de férias, com passagens aéreas em primeira clas-
se e ajudas de custo para si, esposa e filhos menores ou 
incapazes, dentro do país ou no estrangeiro, com direito 
a protecção especial.

A implementação da lei ora em referência irá implicar 
um ajuste adicional do Orçamental Geral de Estado de 
46.121.500 meticais (quarenta e seis milhões, cento e 
vinte e um mil e quinhentos meticais). E ainda dizem 
que somos um país pobre.

Aviões de guerra para 
Moçambique
Numa época em que a população precisa de meios para 
desenvolver a agricultura, considerada a base de desenvol-
vimento do país, o Governo aposta em material bélico.

[...]

Esse instrumento legal fixa, para além dos deveres, um conjunto 
de direitos e regalias para os Chefes de Estado (em exercício e 
após a cessação de funções), cuja concretização irá implicar um 
ajuste adicional do Orçamento Geral do Estado deste ano na or-
dem de 46.121.500 de meticais (quarenta e seis milhões, cento 
e vinte e um mil e quinhentos meticais). 

Este valor destina-se a garantir as regalias do actual Chefe de Estado, Armando Guebuza, e 
do seu antecessor, Joaquim Chissano.

Deste montante, 22.060.000 são destinados a equipamento e viaturas, 2.859.000 a 
bens e serviços, 19.402.500 para transferência à família de Samora Machel, e as demais